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فرگشت   را بطه 
عشق-  نفرت    با   خبر

بازیگر سینمایی که اخبار مسائل خصوصی زندگی 
خود را در شبکه‌های اجتماعی ‌می‌بیند، به همان 
میزان از خبر و خبرنگاری متنفر است که کارمندی 
که از تصویب قوانینی بر خاف افزایش حقوق خود 

خبردار ‌می‌شود.
اما این واقعیت دنیای خبر است. خبر از وضعیت 
انعکاس رویدادهای ضروری پیرامون ما به مرحله‌ای 
رسیده است که بیشتر کارکرد سرگر‌می‌ دارد و 
شاید باید گفت کارکردی که از آن انتظار ‌می‌رود 
و تهیه‌کننده خبر را ملزم به رعایت آن ‌می‌کند، 
سرگر‌می ‌است. چنین سیر تحولی شاید یک 
تکامل یا تغییر به تناسب اقتضائات است. به 
تناسب، احساس آدم‌ها نیز نسبت به خبر در 
حال تغییر است و هیچ‌گاه نمی‌توان در چنین 
شرایطی خبری را مطلقاً مثبت یا منفی دانست، 
تا جایی که سرک کشیدن به خصوصیات زندگی 
یک بازیگر برای گروهی از مردم سرگرم‌کننده و 
حتی لذتبخش است و شاید حتی برای اطرافیان 
آن بازیگر فرصتی برای تصور ربودن گوی سبقت در 
میزان معروفیت و مشهوریت. حتی آن قوانینی که 
نمی‌گذارد حقوق کارمند افزایش یابد نیز ‌می‌تواند 

برای برخی مسئولان خوشایند باشد.
اما اخبار منتشر شده در روزنامه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی به سمت چه وزنه‌ای سنگینی ‌می‌کند 
و آیا ‌می‌توان گفت گروه طرفداران اخبار بیش 
از گروه ناراضی است؟ باز هم به نظر ‌می‌رسد 
این سؤال برای محاسبه دقیق‌تر، باید بی‌پاسخ 
بماند. هر چند ‌می‌توان میزان گرایش به مطالعه 
روزنامه یا تماشای تلویزیون و حتی میزان حضور در 
شبکه‌های اجتماعی را به صورت نسبی اندازه‌گیری 
کرد و عددی به آن اختصاص داد، اما در مجموع 
نمی‌توان عشق یا نفرت از اخبار را اندازه گرفت. 
احساس انسان‌ها به اخبار واصله در تناسب با 
شرایط زندگی آنها به حدی رو به تغییر است که هر 
لحظه حتی برای یک فرد خاص نیز ‌می‌تواند روی 

نفرت سکه به روی عشق تبدیل شود.
طبق مطالعاتی که صورت گرفته است، ایرانی‌ها 
انتظار خود را از اخبار با کارکرد سرگر‌می افزایش 
داده‌اند، بیشتر به شبکه‌های اجتماعی گرایش 
دارند و این نسل جوان است که بیشترین میزان 
مشتریان محتواهای شبکه‌های اجتماعی را شامل 
‌می‌شود. با همین مرزبندی‌ها ‌می‌توان به نقطه‌ای 
رسید که جامعه آماری مشخصی با چه محتوایی 
‌می‌تواند به خبر عشق بورزد و حتی مسخ شده 
به سمت و سوی آن بشتابد. در نظر بگیرید رشد 
قابل‌توجه بلاگری در ایران را که در واقع بر اساس 
این هدفگذاری توانسته حتی در سبک فکری و 
زندگی نسل جوان و نوجوان ایران اثرات عمیقی 
داشته باشد، تا حدی که اگر زمانی، نمایش 
خصوصیات زندگی منفور و مغایر با عقاید جامعه 
ایرانی )در تما‌م ‌اقوام( بود، امروز موجب افتخار و 
زمینه‌ساز فخرفروشی، ابراز وجود و حتی درآمدزایی 
است. آن سوی ماجرا هوش مصنوعی نیز میدان‌دار 
است و با چند جست‌و‌جو و مطالعه جزئی ‌می‌تواند 
تما‌م‌ ذهن و احساس یک کاربر جوان را بخواند و 

برای آن محتوا ارائه کند.

بازدید از شاخص‌ترین معماری پیرو سبک آرت‌دکو در ایران؛یادداشت دبیر

از تاریخ نامه‌رسانی توسط انگرئیون‌ها
تا  خدمات امیرکبیر    در ارتباطات

تاریخچۀ 
تشکیلات پستی 

ایران به دوره 
هخامنشیان 

بازمی‌گردد که 
مجموعه‌ای منظم 
تحت عنوان چاپار 

برای برقراری 
ارتباط و تبادل نامه 

و پیام‌ها فعالیت 
می‌کرد. در واقع 

در ایران باستان، 
چاپارخانه‌ها یکی 

از حساس‌ترین 
تشکیلات اداری 
هخامنشیان بود

موزه ارتباطات در محل خیابان ملل متحد شاخص‌ترین بنای تاریخی به 
سبک آرت‌دکو است که بسیاری از واقعیت‌های تاریخ ارتباطات ایران را در 
خود جای داده است. در سال ۱۳۰۷ با بودجه ۵۳۶ هزار تومان و مساحت 
۱۵۰۰ مترمربع بنایی کلنگ‌زنی شد که امروز از آن به عنوان یکی از آثار معماری 
شاخص کشور یاد می‌شود. طراحی این بنا که در زمان پهلوی اول ساخته 
شده، توسط نیکلای مارکوف، معمار ایرانی گرجستانی صورت گرفته و گفته 
می‌شود یکی از برجسته‌ترین آثار اوست. شناسه سبک آرت‌دکو، بکارگیری 
اشکال هندسی دقیق و جسورانه و رنگ‌های روشن است و آمیخته‌ای است 
از نوگرایی و طراحی‌های زینتی و گرانبها. معمار سازنده موزه پست نیز، 
مهندس مظلومیان بود. موزه پست و تلگراف‌خانه که بخشی از ساختمان 
وزارتخانه پست و تلگراف بوده است در سال ۱۳۱۳ افتتاح شد. این موزه تا 
سال ۱۳۴۹ پذیرای بازدیدکنندگان بود. بعد از تخریب بنای وزارتی ابزارها و 
اشیای موزه به بال غربی عمارت اداره پست منطقه باغ ملی منتقل شد و 
موزه ارتباطات )پست و مخابرات( در تاریخ دهم بهمن ۱۳۶۹ گشایش یافت. 
در سال ۱۳۷۸ نام این موزه به موزه پست و ارتباطات تغییر کرد. مالک فعلی 
موزه ارتباطات تهران، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات کشور است. در این 
موزه آثار گوناگونی از پیشینه ارتباطات و فناوری اطلاعات در کشور نمایش 
داده شده ‌است و روند پیش‌رونده ابزارهای ارتباطاتی را در بستر تاریخ نشان 
می‌دهد. در موزه ارتباطات ابزارها، ‌افزارها و اشیای پستی و تلگرافی به مانند 

سایر کشورهای دنیا گردآوری و نگهداری می‌شود.

تاریخچه موزه ارتباطات 
)پست و تلگراف(‏

تاریخچه تشکیلات پستی ایران 
به دوره هخامنشیان بازمی‌گردد 
که مجموعه‌ای منظم تحت عنوان 
چاپار برای برقراری ارتباط و تبادل 
نامه و پیام‌ها فعالیت می‌کرد. در 
واقع در ایران باستان، چاپارخانه‌ها 
یکی از حساس‌ترین تشکیلات 
اداری هخامنشیان بود. گروه 
چابک‌سواران با اسب‌های تندرو 
و در مسافت‌های طولانی، ارتباطی 
دائمی میان مرکز و ایالات را برقرار 
می‌کردند و خبرها و گزارش‌های 
واصله از گوشه و کنار ممالک 
را در کوتاه‌ترین زمان به مرکز 

و از مرکز به دورترین نقاط کشور 
می‌بردند. مأموران پست طبق 
اسناد به »انگرئیون« مشهور بودند 
که برگرفته از دو واژه سفیر و ایزد 
بوده که به معنای فرستادگان ایزد 
است، یعنی فرستادگان و حاملان 
آن سیستم ارتباطی از مرتبه و 
جایگاه بالایی برخوردار بودند 
که نمایندگان و پیام‌رسانان خدا 

نامیده می‌شدند.
پست در ایران تا پیش از سال 
۱۲۵۸ به صورت یک اداره بوده و 
تمامی امور پستی توسط آن انجام 
می‌شد تا اینکه ناصرالدین شاه 
قاجار دستور تأسیس وزارت پست 
را صادر کرد. کشور ایران در سال 

۱۲۶۴ دارای ۷ خط اصلی و پنج خط 
فرعی پستی بوده ‌است.

راه‌اندازی پست نوین توسط 
امیرکبیر

با تأسیس اتحادیه پستی جهانی، 
ایران به عنوان یکی از نخستین 
کشورهای دنیا به عضویت این 
اتحادیه درآمد. در دوره امیرکبیر 
تحولات تازه‌ای در پست کشور 
رخ داد و پست نوین بنیانگذاری 
شد. در این دوره سرویس‌های 
پستی منظم بین شهرها ایجاد، 
تعرفه‌های پستی تعیین و قوانین 

پستی نیز به تصویب رسید.
در سال ۱۲۸۸ وزارت پست تشکیلاتی 
نو یافت و با اداره تلگراف ترکیب و 
وزارت پست و تلگراف نامیده شد. 
در اواخر سال ۱۳۰۸ با خرید سهام 
شرکت تلفن، وزارت پست و تلگراف 
و تلفن شکل گرفت، سپس در 
سال ۱۳۶۷ شرکت پست با عنوان 
»شرکت پست جمهوری اسامی 
ایران« به عنوان یک شرکت مستقل 
دولتی تأسیس شد. این شرکت در 
سال ۱۳۹۴ از »شرکت پست جمهوری 
اسامی ایران« به »شرکت ملی 
پست« تغییر ساختار داد تا امکان 
فعالیت دو اپراتور خصوصی به عنوان 
اپراتورهای پستی کشور فراهم شود. 
هدف از تغییرات قانونی و ورود بخش 
خصوصی به این حوزه، کاهش 
هزینه‌ها برای شرکت پست بوده 
‌است. در موزه ارتباطات می‌توان 
بسیاری از آثار، تصاویر و اطلاعات 
پیرامون شکل‌گیری پست در ایران 

را مشاهده کرد.
در سال ۱۳۷۴ سازمان امور اداری و 
استخدامی کشور رأی مثبت خود را 
نسبت به تغییر نام موزه پست به 

موزه ‏پست و تلگراف تهران اعلام 
کرد. در سال ۱۳۷۸ نام آن را موزه 
پست و مخابرات گذاشتند و نهایتاً 
در سال ۱۳۹۳ ‏به موزه ارتباطات 

تغییر نام داد.‏

معماری و پلان موزه 
ارتباطات تهران ‏

بنای اداره پست سابق که به آن موزه 
پست و تلگراف تهران می‌گفتند 
در میدان مشق یا مارش است. 
قدمت ‏تمامی ساختمان‌های 
قدیمی این میدان به دوران قاجار 
تا پهلوی اول می‌رسد. تنها قدمت 
ساختمان وزارت ‏جنگ سابق 

مربوط به دوران ناصری است.‏
مصالح اصلی مورد استفاده 
خت  سا ن  پا و  ی  ر معما ر  د
موزه ارتباطات مشابه با سایر 
ساختمان‌های اطراف ‏است. 
از سنگ به عنوان متریال پایه 
در پی ساختمان و از آجر برای 
بخش‌هایی از بدنه و از چوب 
برای درب، ‏پنجره و سقف شیروانی 
کمک گرفته‌اند. ستون نمای 
ین ساختمان همگی دارای  ا
سرستون‌هایی به شکل دو کله 
‏گاوی هستند که نماد درخشانی از 
سبک ساخت هخامنشیان است. 
طاق نماها نیز با قوس‌های شاه 
عباسی خود ‏نماد معماری دوران 
صفویه هستند. ورودی‌های موزه 
پست و تلگراف تهران در بخش 
شمالی، جنوبی و شرقی ‏است.‏
ح این ساختمان  پان و طر
براساس اصول معماری ایرانی 
‏‏– اروپایی است. روش و سبک 
ساخت التقاطی از ویژگی‌های 
بارز ساختمان‌های اداری و دولتی 
است که در دوره ‏پهلوی اول ساخته 

می‌شدند.‏


